

### آیا مذاکرات وین به بن بست خورده است؟

هادی خسروشاهین



در سایت روزنامه بخوانید:

همه پیش‌بینی‌ها حکایت از به سرانجام رساندن مذاکرات تا پایان فوریه داشت؛ اما به دلایل مختلف این اتفاق رخ نداده است. چرا؟

به نظر من به درازا کشیدن مذاکرات یک دلیل درون متنی و یک علت بیرون متنی دارد. این دو علت را به سادگی نمی‌توان از هم تفکیک کرد و به نظر می‌رسد با گذشت زمان در هم تنیدگی آنها شدت بیشتری نیز می‌یابد.

اجازه بدهید از دلیل بیرون متنی، بختن را آغاز کنم. این دلیل حول و حوش جنگ اوکراین و پیامدهای آن می‌چرخد. واقعیت این است که جنگ اوکراین هم ارزش برنامه هسته‌ای ایران و هم اهمیت ایران در مناسبات بین‌المللی را ارتقا داده است؛ اما چرا اینچنین حکم می‌کنم. جنگ اوکراین فی‌نفسه و فارغ از نتایج آن و یا چگونگی پایان یافتن آن جهان را وارد یک محیط بین‌المللی جدید کرده است. در واقع این جنگ چه به سود غرب تمام شود و چه به سود روسیه، وضع محیط بین‌المللی را به شدت امنیتی کرده است. برای پی بردن به این واقعیت نیاز به تبیین‌ها و تحلیل‌های پیچیده نیز نیست. همین آلمان را نگاه کنید، متوجه تغییرات کلان و مهم در محیط بین‌المللی خواهید شد. امروز آلمان بر خلاف بسیاری از سنت‌های برآمده از تحولات پس از جنگ جهانی دوم تصمیم گرفته است هم به یک کشور در حال جنگ سلاح بفروشد و هم بوجه بیشتری برای خرید محصولات نظامی اختصاص دهد و هم مشارکت بیشتری در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) داشته باشد. همین تحولات باعث شده است پس از چهار دهه امنیت به صدر سیاست خارجی در بسیاری از کشورها دربیاید.

شما وقتی از محیط پیرامونتان کمتر احساس خطر کنید، بطور طبیعی سیاست خارجی و اهداف آن را به گونه‌ای تنظیم می‌کنید که بیشتر قدرت نرمان تقویت شود؛ در حالی که نسبت به قدرت سخت و جنبه‌های آن کمتر احساس فوریت و حساسیت دارید. حال جنگ اوکراین مقوله امنیت را برای بسیاری از کشورها مهم کرده است و در همین‌جاست که ارزش راهبردی برنامه هسته‌ای ایران نیز افزایش پیدا می‌کند. اشتباه نکنید این ارتقای ارزش برنامه هسته‌ای تنها محدود به ایران نمی‌شود؛ در محیطی بسیار تنش‌آمیز طرف مقابل نیز به مراتب ارزش بیشتری به این برنامه می‌دهد چرا که بخوبی می‌داند که در صورت عبور ایران از نقطه گریز تنش‌ها می‌تواند از محیط اروپا به محیط خاورمیانه نیز سرایت کند و این تأثیر دومینویی بطور حتم برای خود انتهای منصور نخواهد بود. پس در اینجا هم مدیریت بحران در خاورمیانه بسیار حائز اهمیت می‌شود و هم برنامه هسته‌ای ایران و پیامدهای آن از اهمیت بیشتری نسبت به گذشته برخوردار خواهد شد.

اما همین محیط امنیتی فشار بی‌سابقه‌ای را هم بر اقتصاد جهانی وارد کرده است؛ اکنون اقتصاد در سطح بین‌المللی با سه فشار در حوزه انرژی، غلات و همچنین خطر رکود تورم عمیق مواجه شده است. یکی از این فشارها

چرا که چگونگی پایان یافتن جنگ همچون نفس جنگ تحولات مهم و پایداری را در صحنه بین‌المللی برجای خواهد گذاشت. (این نکته را هم در نظر داشته باشید که الگوی رفتاری غرب در ده ماه گذشته نشان می‌دهد که به ضرب‌الاجل‌های اعلام شده‌اش چندین بایبند نیست و انعطاف‌پذیری زیادی در این حوزه از خود نشان داده است. بایبند ضرب‌الاجل‌های قبلی را با هم مرور کنیم: اول پایان ژانویه، سپس پایان فوریه و امروز که دیگر در ماه مارس قرار گرفته‌ایم) این تحولات بیرون متنی البته می‌تواند نقش روسیه را نیز که تاکنون به عنوان موازنه‌گر در گفت‌وگوها عمل کرده است، تغییر دهد و این بازیگر را به سمت یکی از طرفین مجادله (ایران) سوق دهد. هدف مسکو احتمالاً هم اضافه کردن ایران به محور خود خواهد بود و هم در پوشش آن اخذ امتیازات لازم از غرب برای بازگشت دوباره به نقش موازنه‌گری خود. (این امتیازات می‌تواند در صحنه تحولات اوکراین نقد شود) اما چنین علل بیرون متنی تأثیرات خود را مستقیماً بر درون متن مذاکرات نیز گذاشته است. یعنی ایران احساس می‌کند در شرایط جدید می‌تواند امتیازات بیشتری از غرب مطالبه کند (درست یا غلط؛ در اینجا ادراکات محرک رفتار هستند) یعنی در حوزه تضمین، دامنه تحریم‌ها و پایان دادن به مساله پی‌ام‌دی یا ابعاد احتمالی نظامی برنامه هسته‌ای. با این ملاحظات می‌توان گفت مذاکرات هنوز به بن بست نخورده است و هنوز روزنه دیپلماسی باز است ولی در جهان بحران‌زده کنونی می‌توان هر احتمالی را در نظر گرفت.

منبع: صفحه بیست‌و یکم

### اقدامات استثنایی اتحادیه اروپا در حمایت از بخش کشاورزی پس از جنگ اوکراین و روسیه

ترجمه: محمود نواب ملط



در سایت روزنامه بخوانید:

وزاری کشاورزی اتحادیه اروپا سه شنبه ۱ مارس (۱۰ اسفند) تصمیم گرفتند در قبال افزایش قیمت‌ها حتی به قیمت زیر پا گذاشتن اهداف مقابله با گرمایش اقلیمی در بخش کشاورزی از «حاکمیت غذایی» حمایت کنند.

قیمت گندم بیش از حد افزایش یافته و بقیه غلات از جمله کلزا، ذرت و آفتابگردان نیز به دنبال آن رشد قیمت صعودی داشته‌اند. «ژانوز ورتسپوشوفسکی» کمیسرتصادیه اروپا در امور کشاورزی در پایان جلسه صوتی تصویری غیر رسمی وزاری کشاورزی اتحادیه اروپا با ریاست فرانسه در روز چهارشنبه ۲ مارس (۱۱ اسفند) اعلام کرد: «رشد صعودی افزایش قیمت‌ها در پی جنگ میان اوکراین و روسیه بیشتر شده است و این امر عواقب ناگواری

ادامه در صفحه ۴



## کنترل قیمت نفت

# با ورود طلای سیاه ایران به بازار

یک کارشناس بازار نفت با اشاره به اینکه رشد قیمت نفت در شرایط فعلی به دلیل تنش‌های سیاسی و کاهش عرضه است، تأکید کرد: ورود نفت ایران به بازارهای جهانی می‌تواند تا حد زیادی قیمت نفت را کنترل کند.

نرسنی قربان» در گفت‌وگو با ایرنا، با بیان اینکه به نظر نمی‌رسد رشد قیمت نفت ادامه‌دار باشد، افزود: البته ممکن است در کوتاه مدت قیمت‌ها تا ۱۳۰ دلار در هر بشکه نیز افزایش پیدا کند.

وی ادامه‌داد: این رشد قیمت بر اثر تنش‌ها بین روسیه و اوکراین و همچنین کمبودها به دلیل جابه‌جایی منابع نفتی به اروپا اتفاق افتاده است.

قربان تأکید کرد: اگر با احیای برجام، نفت ایران به بازارهای جهانی بازگردد، حدود ۲ میلیون بشکه نفت بیشتری تزریق می‌شود که می‌تواند در کنترل قیمت نفت مؤثر باشد.

وی، طولانی‌شدن روند دستیابی به توافق احیای برجام را یکی دیگر از عوامل اثرگذار بر بازار دانست و گفت: در صورت توافق ایران با توجه به ذخایر نفتی که در اختیار دارد به سرعت می‌تواند حجم زیادی نفت را راهی بازار کند.

این کارشناس بازار نفت با اشاره به آژانس‌سازی ۶۰ میلیون بشکه از ذخایر استراتژیک نفت آمریکا، افزود: با توجه به اینکه حجم صادرات نفت روسیه روزانه بین ۵.۵ تا ۶ میلیون بشکه است، ذخایر آزادشده معادل ۱۰ روز صادرات روسیه است و جوابگوی طولانی‌مدت نیست. وی اضافه‌کرد: ایران اما ذخایر آماده تحویل زیادی بر روی آب دارد و می‌تواند با احیای برجام به سرعت بخش زیادی از این منابع را به کشورهای اروپایی صادر کند.

قربان تأکید کرد: باید از این فرصت برای بازپس‌گیری بازارهای نفت خود که به دلیل تحریم‌ها توسط رقبا اشغال شده بود، استفاده کنیم و این فرصت وجود دارد که صادرات نفت ایران به اروپا تا ۵۰۰ هزار بشکه در روز برسد. وی به موضع اوپک‌پلاس در خصوص افزایش قیمت نفت نیز اشاره کرد و گفت: اگرچه این کشورها می‌خواهند که تولید را افزایش دهند تا هم درآمد بیشتری داشته باشند و هم قیمت را کنترل کنند، اما در حال حاضر ظرفیت مازادی برای تولید در بین اعضای اوپک‌پلاس وجود ندارد.

قربان، یکی از مهمترین عوامل کاهش عرضه نفت را کاهش سرمایه‌گذاری‌ها در سه سال گذشته عنوان کرد و بیان‌داشت: کاهش قیمت نفت یکی از اصلی‌ترین دلایل افت سرمایه‌گذاری‌ها بوده است.

وی تأکید کرد: با توجه به افزایش قیمت نفت، در ماه‌های آینده ۲ تا سه میلیون بشکه در روز به تولید نفت شیل اضافه می‌شود.

این کارشناس انرژی ادامه‌داد: بر همین اساس کشورهای عضو اوپک‌پلاس به دنبال قیمت نفت بین ۸۰ تا ۹۰ دلار در هر بشکه هستند تا تولید نفت شیل و همچنین انرژی‌های تجدیدپذیر اقتصادی نشود.

وی افزود: اگرچه اکنون قیمت نفت بالای

همچنین برخی منابع اعلام کرده‌اند که نفت ۱۵۰ دلاری، رشد اقتصادی جهان را متوقف خواهد کرد.

باتوجه به التهاب موجود در بازار نفت به دلیل کاهش عرضه و تأثیر حمله روسیه به اوکراین و در پی آن افزایش قیمت‌ها، اوضاع همه جانبه برای ورود ایران به این بازار مثبت است و پیش‌بینی شرایطی مطلوب برای ایران در بازار نفت وجود دارد.

یکی از دلایل مهم تعجیل آمریکا برای توافق، بازشدن عرضه نفت ایران به بازار جهانی و مدیریت تنش در غرب آسیا برای کنترل قیمت نفت است.

از سوی روسیه سومین صادر کننده نفت به آمریکاست و با تحریم‌های آمریکا علیه روسیه، بحران تومی آمریکا که هم اکنون بیشترین تورم چهارده گذشته را تجربه می‌کند، تشدید خواهد شد.

# بیمه تکمیلی

## با تعاون بیمه‌ات تکمیله

بیمه درمان تکمیلی برای کسب و کارهای کوچک

www.drbime.com  
www.taavon-ins.ir

مرکز ارتباط ۱۶۰۲  
بیمه تعاون | بدون پیش شماره

انا لله وانا اليه راجعون

### برادر گرامی جناب آقای مهدی قنبر

درگذشت پدر بزرگوارتان را تسلیت عرض کرده و از درگاه الهی علو درجات را برای ایشان مسئلت داریم.

از طرف بهنام ساسانیان ، علی پاکزاد و همکاران روزنامه عصر اقتصاد













